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ANNOTATSIYA:  

Ushbu maqolada O'zbekistonda tarixiylik darajasi yuqori bo'lgan arxitektura 

yodgorliklari haqida to'liq malumot berilgan. Milliy arxitektura san'atining miloddan 

avvalgi davrdan boshlab hozirgi kungacha rivojlanish bosqichlari yoritilgan va 

chuqur tahlil qilingan. 

 

Kalit so'zlar: naqqoshlik, ganch o'ymakorligi, me'morchilik, devoriy tasvir, 

gumbazli, miniatura, maqbaralar. 

 

Qadimgi me'morchilik san'atining yuksak namunalaridan bo'lgan uch minorali 

Xorazm xoqonlarining saroyi, ko'pincha katta zallari va xonalari bilan ajralib turadi. 

Afrosiyob, Varaxsha, Panjikentdagi arxeologik qazish ishlari turar-joy binolarining 

aralash tartibda qurilganligini ko'rsatdi. Uylar 2-3 qavatli, ularni bezashda boy 

devoriy tasvir, tasviriy hamda naqshimkor usuldagi yog'och o'ymakorligi 

qo'llanilgan, yashashga mo'ljallangan qismi va qabulxona, mehmonxona bir-biridan 

farq qilgan. 

     Hozirgacha saqlanib kelgan Afrosiyob shaharchasidan topilgan choisi saroy 

devorlaridagi naqshu nigorlarda Chag'oniyon elchilari, og'ir yukli karvon, son-

sanoqsiz parrandayu jonivorlar tasviri aks ettirilgan. Tasvirlardagi odamlar va 

ularning liboslari, musavvirlar tomonidan o'ta aniqlik bilan chizilgan. O'sha olis 

zamonlarda kechgan tarixiy voqealarni aks ettirgan musavvir so'g'd tasviriy 

san'atining tom ma'nodagi durdonasini yaratgan. O'zbekiston hududi 

me'morchiligida V - VI asrlardan aylana yoki kvadrat asosga o'rnatilgan gumbazlar 

konstruksiyalari takomillashtirilgan, maqbara, masjidlar gumbazli qilib bunyod etila 

boshlangan. Tasviriy san'at yanada rivojlangan. VII - VIII asrlarda yurtimizga 

arablar kelgach, bu yerdagi ba'zi arxitektura yodgorliklari, tasviriy san'at asarlarini 

yo'q qilib tashlangan, shaharlarga shikast yetkazilgan. Shu tufayli milliy 

san'atimizda sal kam bir asrgacha tushkunlik hukm surgan. Arablar istilo qilgan 

yerlarida dastlab masjidlar qurishga, qadimiy ibodatxonalarni masjidlarga 

aylantirishga e'tibor berganlar. 
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     Qurilish texnikasi rivojlangan davrda, binolar IX - X asrlarda asosan pishiq 

g'ishtdan bunyod etilgan. Monumental binolarda toq-gumbaz konstruksiyalari keng 

qo'llanilgan. Islom dini tirik mavjudotni tasvirlashni man etganligi sababli tasviriy 

san'atning o'sishiga imkon berilmagan, biroq naqqoshlik rivoj topa boshlagan. 

Masjid, maqbara, saroy, madrasalar naqsh bilan bezatila boshlangan (jumladan 

Varaxsha saroyi, 775 - 782-yillar). 

     VII-IX asrlarda, ayniqsa, Buxoro me'morchiligida badiiy uslub rivoj topgan. XII 

-XIII asrlarda yirik shaharlarda shisha ishlash rivojlangan, sopolga sir berish usuli 

ixtiro qilingan. Afrosiyob sopol idishlarida naqsh, gul va baliq, qush kabi 

jonivorlarning tasvirlari ishlangan, ular har xil ranglarda sirlangan. Binokorlikda 

an'anaviy ganch, yog'och o'ymakorligi bilan bir qatorda g'isht qalab naqsh hosil 

qilish san'ati ham rivojlangan. XII asrda me'morchilikda o'yma terrakotadan, sirli 

g'ishtdan foydalanilgan, monumental binolarning devor, gumbazlari koshin bilan 

qoplanib bezatilgan, bino intererlari ganch o'ymakorligi, bo'yama naqshlar bilan 

ham jozibadorlashtirilgan, (masalan, Termizshoxlar saroyi ana shunday ishlangan). 

     VIII-X asrlardan girih san'ati yuksalgan, arab yozuvi bezak-naqsh darajasiga 

ko'tarilgan. X asrdan kufiy, XI-XII asrlardan nasx yozuvi me'morchilikda ko'p 

ishlatila boshlagan. IX-XI asrlarda Termizda Qirqqiz saroyi, Navoiyda Mirsaid 

Bahrom maqbarasi, Sulton Saodat ansambli, Malik ktirvon saroyining saqlangan 

qismlari me'morchilikning yuksak darajaga ko'tarilganini, inshootlar badii 

hunarmandlar tomonidan jozibador bezatilganligini ko'rsatadi. Ilk o'rta asrlarda 

saroylar shahar qal'asidan tashqarida qurilgan bo'lsa, X asrdan boshlab saroylar 

shahar tarkibida barpo etilgan. Masalan, Buxoroda qal'a oldida, Urganchda 

shaharning bosh maydonida, Samarqandda registon maydonida). Saroy 

me'morchiligida vog'och konstruksiyalardan ko'p foydalanilgan. XI -XII asrlarda 

Samarqand, Buxoro, Urganch, Termiz va boshqa yirik shaharlar hunarmandchilik 

markazlari sifatida shuhrat qozongan. 

     Somoniylar davrida amaliy-bezak san'ati, ayniqsa kulollik, shishasozlik, yog'och 

o'ymakorligi yaxshi suratlar bilan rivojlangan. Monumental me'morchilikka katta 

e'tibor berilgan, turar-joylar, hunarmandlarning ustaxonalari, saroylar, ma'muriy 

binolar, savdo rastalari, hammom, masjid, maqbara, minora, madrasalar qurilgan. 

Qurilishda, asosan, pishiq g'ishtdan foydalanilgan. Ba'zan bino devorlari xom 

g'ishtdan, tomi - gumbazi tashqi tomondan pishiq g'ishtdan ishlangan, xom g'ishtdan 

ishlangan devor pishiq g'isht bilan qoplangan va mustahkamlangan. 

      XIV asrdan me'morchilik yana rivojlana boshlagan. Arxitekturada yangi uslub 

vujudga kelgan (masalan, Bayonqulixon maqbarasi). O'sha davrning me'morchilik 
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namunalari Shohi Zinda kompleksida saqlangan. Me'morlik bilan birga naqqoshlik 

san'ati ham yuksalgan. Xo'ja Ahmad, Qussam ibn Abbos, Turkan oqa, Tug'luq 

Tekin, Amirzoda, Ali Nasafiy maqbaralari yog'och o'ymakorlik hamda koshinkorlik 

usullari bilan jozibador bezatilgan. 

XIV asr oxirlarida Samarqandda o'ziga xos me'morchilik uslubi shakllangan. 

Shahrisabz qal'adan shaharga aylantirilgan, shahar devori har 50-60 m da burj bilan 

mustahkamlangan, mudofaani yaxshilash maqsadida devor tashqarisi xandak bilan 

o'rab olingan. Oqsaroy, Ko'k gumbaz, Shamsiddin Kulol maqbarasi, Gumbazi 

Sayidon, Hazrati Imom masjidi va Jahongir maqbarasi, Dor ut-tilovat, Dor us-

siyodat va boshqa milliy arxitektura yodgorliklarimiz bilan hamon diqqatga 

sazovordir. Yirik shaharlarda arxitektura ansambllari (Samarqandda Shoxi Zinda, 

Registon ansambllari, Buxoroda Labi hovuz ansambli) paydo bo'la boshlagan. 

Monumental binolar an'anaviy tarzda pishiq g'ishtdan qurilib, koshin va o'ymakorlik 

bilan bezatilgan. XIV - XV asrlarda masjidlarning hovlilari ko'p ustunli ayvonlar 

bilan o'ralgan (Bibixonim masjidi, masjidi Kalon), madrasalar peshtoqli qilib 

qurilgan. Kvadrat, to'g'ri to'rtburchak tarhli hovli atrofi ko'p ustunli ayvon va hujralar 

bilan o'ralgan. Maqbaralar (masalan, Shohi Zinda) endi to'g'ri to'rtburchak yoki 

kvadrat tarhli yolg'iz xonadangina emas, balki markaziy zalga tutash qo'shimcha 

xonalardan ham iborat qilib qurila boshlangan. Amur Temur va Ulug'bek davrlarida 

miniatyura san'ati yuksalgan, hunarmandlik (ayniqsa, kulollik, kandakorlik) rivoj 

topgan. Ahmad Yassaviy maqbarasida eshikka o'yib naqsh solingan. 

Amaliy san'at xalq san'atidir. Uning eng muhim belgisi badiiy ijod bilan 

moddiy talabning chambarchas bog'langanligidir; badiiyat va amaliy zaruriyatning 

o'zaro uzviy bog'likligi ularning g'oyaviy badiiy va ijodiy-amaliy mohiyatlarining 

birligini vujudga keltiradi. Amaliy san'at asarlarini shaklning maqsadga muvofiqligi 

hamda shakl va ta'sir birligi farq qiladi. Ganchkorlik qadimiy sa'nat turlaridan biri 

bo'lib, Markaziy Osiyo, Eron, Turkiya, Arabiston va boshqa sharq me'morchiligida 

namoyon etib kelmoqda. Ayniqsa, Markaziy Osiyoda yaratilgan asarlar o'ziga xos 

badiiyligi, kompozisiyasi va ishlanish uslubi bilan ajralib turadi. Hozirgi kunda 

ganch serquyosh O'zbekistonimizda ardoqlanib, avaylab muhofaza qilinayotgan 

ko'pgina yodgorlik obidalariga ko'rkamlik, go'zallik baxsh etib turibdi. U 

Samarqand, Buxoro, Toshkent, Quqon, Xiva, Shahrisabz va boshqa shaharlardagi 

tarixiy obidalarni qurish va bezatishda foydalanilgan. 

Ganch o'ymakorligi san'ati asrlar davomida o'ziga xos uslub bilan takomillashib 

kelgan. Bu san'atning eng qadimgi, o'rta asrlardagi va XX asrdagi rivojlanishini 

o'rganish bu davrlardagi ganch o'ymakorligi bir-biridan ancha farq qilganligini 
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ko'rsatadi. Qadimgi ganch o'ymakorligi hajmli bo'lib, realistik tasvirlar asosida 

ishlangan. Ularda ko'pincha odamlar, hayvonlar, qushlar tasviri ishlatilgan. 

Eramizning birinchi asrlaridayoq kishilar ganchni ajoyib xususiyatga ega ekanligini 

bilib, qal'alar, karvonsaroy va boshqa joylarni bezay boshlaganlar. Biroq asrlar 

davomida bo'lib o'tgan janglar oqibatida ular vayronaga aylanib, faqat qoldiqlari 

saqlanib qolgan. 

X-XI asrlardagi naqqoshlik, yog'och, tosh va ganch o'ymakorligi yanada rivojlandi. 

Murakkab abstrakt tasvirni namoyon etadigan naqshlar paydo bo'ldi. Ganch 

o'ymakorligi odatda, uyning ichki va namgarchilik tegmaydigan tashqi qismida ham 

qo'llanilgan.  
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